lecido acima, quando em efetivo exercício do magistério.

Para todos: 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público
 e 5 (cinco) anos no cargo.
Os requisitos de idade e tempo de contribuição acima, quando so-

mados, representam pontos a serem atingidos, conforme tabela abaixo, 
limitados a 105 (cento e cinco) pontos para homens e 100 (cem) para 
mulheres.

Se professor, 100 (cem) para homens e 92 (noventa e dois) para mulheres.

Pontos Idade + TC
Mulher Homem

2019 86 96
2020 87 97
2021 88 98
2022 89 99
2023 90 100
2024 91 101
2025 92 102
2026 93 103
2027 94 104